Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ______ /2023

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno e, após ouvido o

Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo

Senhor Governador da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, apelando para que sejam

adotadas as medidas cabíveis para viabilizar a implantação de políticas públicas de

habitação para os municípios da Região Metropolitana de João Pessoa, tendo em vista que

o acesso informal a moradia é um dos maiores problemas das últimas décadas, fortemente

agravado pela falta de políticas habitacionais adequadas para atender a população mais

carente.

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal, no seu artigo 6º, estabelece o direito à moradia como

direito social fundamental aos brasileiros. Sabe-se que a desigualdade social presente

desde o início da formação da sociedade brasileira tem impossibilitado o acesso à moradia

para grande parte da população.

As ocupações ilegais e irregulares estão presentes na maioria dos municípios

paraibanos, porém, o problema não é apenas a falta de imóveis para morar, mas também

a ausência da segurança dos já existentes.

No exercício das funções atribuídas a esta Casa Legislativa e tendo em vista o

latente interesse público que reveste a preocupação aqui exarada, solicito sua aprovação.

Sala de Sessões, aos 22 de março de 2023.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

1.902